Cæterum, quod Ant. à Butr. in conf. 43. addit, hanc renunciationem esse nullam, quoties ea facta fuerit post scientiam prioris impetrationis: quasi ea in fraudem fiat, c. 2. de renuntiatis. in 6. mihi dubium est, imò falsum videtur, licet Auftr. in d. dec. 436. & Felin. in c. in nostra. n. 38. de rescript. idem scripserint Antonium securi. Nam qui renuntiat, jure suo utitur, & idè nullam fraudem committit: quippe qui sibi ipsi consulturus, vel amico, vel consanguineo, eidem beneficio renuntiet, non ut noceat impetranti. Etenim in d. c. 2. manifestè colligitur fraus renuntiantis, qui non, ut sibi consulere, sed ut impetranti noceret, maximis conjecturis ad id existentibus, renuntiat beneficio, atque idè in ea specie fraus excluditur: habetque rationem aliquam illa decisio à leg. filia mee, ubi Bald. ff. solut. matrim. not. Boët. in trakt. delegato, fol. parvo 26. quibus addendus est Barb. in conf. 60. lib. 4. col. 1. & 2. Potissime hæc Butrii opinio non sibi satis constat; siquidem ipsemet opinatur renunciationem istam factam ab ignotante, validam esse etiam si prior impetratio haberet decretum irritans: & tamen hoc decretum adhuc ignorantes afficit, cap. dudum de præbend. in 6. §. adjiciebatur, de concess. præbend. ubi hoc communi omnium consensu receptum est, & traditur in c. si eo tempore, de elect. in 6. in gloss. ignorante, & in c. si postquam de præbend. eod. lib. per Cardinal. in clem. 1. qu. 18. de elect. & alios, plerisque in locis.

Igitur Dominici responsum non est ita simpliciter admittendum: sed tunc demum, quando in prioris impetrationis litteris expressim sit appositum, quod renuntiatio lite pendente facta ab ipso privando cedat in utilitatem impetrantis; cujus clausulæ meminere Joan. Staphil. in d. fol. 64. & Prob. in d. c. Alma mater Soletque concedi, ac litteris clausula ista adscribi post primam privationis sententiam, non

antea: ut ipse Staphilæus testatur, & nisi fallor, ex hoc minimè collitur Episcopo dispensandi potestas: ipsaque dispensatio impediet privationis sententiam; quidquid contrarium senserint Domin. & Joan. Staphil. in dict. fol. 78. Nuper tamen Carol. Molin. in reg. Cancell. 18. num. 55. communem opinionem improbat ubi ea renuntiatio fit in favorem certæ personæ; cujus sententia fortassis jure & æquitate prævalet ob fraudem, quæ in hac specie manifesta videtur, idcirco lector optime cogitabis.

His verò, quæ de dispensatione super hac irregularitate diximus, illud libenter adjecerim, quod in præxim maximam confert utilitatem, nempe posse dispensare in hac irregularitate contracta ex homicidio, quod per judicem, aut justitiæ ministros fuerit commissum, eum qui potestatem habuerit dispensandi super irregularitate contracta ex homicidio casuali. Nam quoad hoc, homicidium istud casuale censetur, quippe nullam culpam, imò meritum habeat, quod Cajet. adnotavit in summa, in verb. irregularitas in fin. tamen hoc homicidium voluntarium verè sit, licitum tamen, ut satis constat. Atque hæc dicta sunt de homicidio voluntario, de irregularitate ex eo contracta, & de dispensatione super hoc impedimento impetranda, à quo scilicet petenda sit. Reliquum erit de homicidio casuali tantisper agere, ad plenitudinem hujus tractatus examinationem.

§. QUARTUS.

De homicidio casuali.

SUMMARIUM.

- 1 Homicidium casuale quid sit? & quando ad irregularitatem sufficiat. n. 10.
- 2 Irregularitas oritur ex homicidio casuali cum distinctione operis illiciti, & liciti, & ibidem de Medicis, quæ in hoc §. latius explicatur, quàm fuerit à Doctoribus tradita.
- 3 Chirurgus an irregularis sit? & de Medicis Chirurgisque clericis; & an medicus imperitus puniatur de morte agroti? & de sagitta à vulnerato extracta.
- 4 De ludente cum femina pregnante illicitè, ita ut abortus sequatur, & inibi intellectus c. sicut. de homic. & n. 10.
- 5 Si equitans puerum triverit, quatenus teneatur. Item, si Magister discipulum castigans modum excedat. Item si campana pulsatio causam morti dederit, & de his vide etiam n. 9. & inibi intellectus c. dilectus de homic. & n. 10.
- 6 Si in lusu licito ex lapidis idu quis vulneratus mortuus fuerit, & inibi intellectus cap. exhibita, de homicid. & ibi de jactu disci, perpensus Homeris locus.
- 7 Sphæra ludus apud Homerum exponitur ad Julii Pollicis interpretationem adversus Erasmus.
- 8 Diligentia summa excusat irregularitatem in homicidio casuali, & inibi intellectus cap. consinebatur, de homicid.
- 9 Latissima culpa, an efficiat quem irregularem? si in charitarum lusu aliquis occisus sit? item si adulterii occasione vir uxorem interfecerit.
- 10 Multa adversus communem Canonistarum distinctionem de opera licita & illicita ad casuale homicidium traduntur: & inibi vera resolutio.
- 11 Habens in domo ursum, leonem, canem, aliamve feram an sit irregularis, si ea hominem occiderit.

Homicidium ¶ autem casuale illud dicitur, quod casu præter intentionem committentis, vel causam dantis contigerit. Nam secundum Aristot. 2.

Phys. Casus est causa agens prater intentionem, cujus rei gratia subijciam hoc in loco S. Th. dist. 2. 2. quæst. 64. art. 8. Ea, inquit, quæ casualia sunt, simpliciter loquendo, non sunt inuenta, nec voluntaria. Et quia omne peccatum est voluntarium, secundum August. consequens, quod casualia in quantum hujusmodi, non sunt peccata: contingit tamen id, quod non est actu, & per se volitum vel inuentum, esse per accidens volitum, vel inuentum, secundum quod causa per accidens dicitur removens prohibens. Unde ille, qui non removet eas, ex quibus sequitur homicidium, si debeat removere, erit quodam modo homicida voluntarius. Hæc D. Thomas, qui statim sequitur & probat communem Canonistarum distinctionem, quæ solet in homicidio casuali adhiberi in hunc sanè modum, ut qui dederit operam rei illicitæ, si casuale homicidium sequatur, irregularis sit: siue adhibuerit diligentiam, quam potuit, sequeretur: siue negligens fuerit. Is verò qui dederit operam rei licitæ, tunc denique sit irregularis, cum non adhibuit eam diligentiam, quam potuit & debuit adhibere, ne homicidium casuale sequeretur. Hanc opinionem ex pluribus juris Pontificii decisionibus exponit gloss. in c. sicut dignum, §. ult. in verb. consil. & in c. continebatur, de homic. & ubique DD. communiter: Cajer, post S. Thomam in dict. art. 8. ubi eleganter scribit, hanc distinctionem quoad irregularitatem esse admittendam, non tamen quoad peccatum: siquidem ille, qui dat operam rei illicitæ, si adhibuit diligentiam, quam debuit, & potuit, ne homicidium casuale sequeretur; & nihilominus casu id contigerit, erit reus illius actus illiciti, cui dabat operam, non tamen homicidii: sicut nec quoad peccatum erit homicidii reus, qui dedit operam rei licitæ, & aliquam absque dolo culpam habuit: tenetur tamen pœnitere, gloss. Abb. Anan. & Felin. in cap. presbyterum, de homic. text. optimus in c. ult. 15. q. 1. Alphonsus à Castr. lib. 2. de potestate legis pœnalis, c. 14. vers. secunda propositio. & Dom. Soc. lib. 5. de just. & jur. qu. 1. art. 9. eandem Canonistarum distinctionem sequuntur Albert. T. otius de vero & perfect. cler. lib. 2. cap. 27. Gonsal. à Villad. de irregular. cap. de percussore col. 6. Soc. in cap. ad audientiam, de homic. n. 48. & post alios Sylvest. verb. homic. 2. colum. 1. cui equidem distinctioni ad ejus probationem aptanda sunt aliquot juris humani responsa.